natura noverca (B 2)

B) L'INTEGRAZIONE DELLA FILOSOFIA : il confronto tra uomini e animali (la forza fisica e la durata della vita) ovvero la condanna della natura e la prospettiva dello spiritualismo.

Anassagora :“...in queste cose siamo inferiori agli animali ma sappiamo usare...di esperienza, memoria, sapere, arte”, 21 b D.-K. (= Plutarco, *fort.* 98 F).

Platone : il ricorso al MITO = la sbadataggine di Epimeteo nei confronti dell'uomo γυμνὸς καὶ ἄοπλος e la compensazione di Prometeo con l'έντεχνος σοφία, *Prot.*321 c

Aristotele : vs chi sostiene l'uomo γυμνὸς καὶ ἄοπλος (*part.anim.*687 a 23), dato che la sua natura e la sua essenza sono divine...διὰ τὸ τὴν φύσιν αὐτοῦ καὶ τὴν οὐσίαν εἶναι θείαν (*ib.* 686 a 29).

natura noverca (B 2)

Testimonianze: Sen. *brev.1,1-2 maior pars mortalium... de naturae malignitate conqueritur, quod in exiguum aevi gignimur, quod haec tam velociter, tam rapide dati nobis temporis spatia decurrant...inde Aristotelis cum rerum natura exigentis minime conveniens sapienti viro lis ' aetatis illam animalibus tantum indulnisse...homini in tam multa ac magna genito tanto citeriorem terminum stare'*;

2,1 quid de rerum natura querimur? Illa se benigne gessit: vita si uti scias, longa est , cfr.s. ;Cic.Tusc.3,69 Theophrastus...accusasse naturam dicitur....

(Democrito : "è necessario rendersi conto che la vita umana è fragile e di breve durata.....affinchè l'uomo sia moderato e non si abbatta di fronte alle necessità della vita" 285 D.- K.)

natura noverca (B 3)

Cicerone *rep.*3,1 in libro tertio de re publica idem Tullius hominem dicit **non ut a matre sed ut a noverca** editum in vitam corpore nudo fragili et infirmo, animo autem anxio ad molestias, humili ad timores, molli ad labores, prono ad libidines, in quo tamen inesset tamquam obrutus quidam **divinus ignis ingenii et mentis** (= August.Iulian. 4,12,60) cfr.*ib.* 2, *et vehiculis tarditati , eademque (**sc.ratio / mens**) cum accepisset homines inconditis vocibus...incidit has et distinxit in partis....hominesque antea dissociatos iucundissimo inter se sermonis vinculo conligavit...accessit eo numerus, res ...quae prima inpulit etiam ut suspiceremus in caelum , §§3-4 (cfr. *ib.*6, 17 nihil est nisi mortale et caducum praeter **animos** munere deorum hominum generi datos) cfr. *n.d.* 1,153 quid vero **hominum ratio** non in caelum usque penetravit? Soli enim ex animantibus nos astrorum ortus obitusque cursusque cognovimus...quae contuens **animus** accedit ad cognitionem deorum, e qua oritur pietas, cui coniuncta iustitia est reliquaeque virtutes.

natura noverca (B 3)

Sallustio, *Iug.*1, 1-3 *falso queritur de natura sua genus humanum, quod imbecilla atque aevi brevis forte potius quam virtute regatur....sed dux atque imperator vitae mortalium animus est*

Filone post. Caini 162, “i saggi di un tempo...dicevano che la natura è madre **μήτηρ** degli esseri irrazionali e matrigna **μητρικά** degli uomini, considerando la debolezza fisica di questi e la forza eccezionale degli altri”.

natura noverca (B 3)

Plinio *nat.hist.* 7: *principium iure tribuetur homini, cuius causa videtur cuncta alia genuisse natura magna, saeva mercede contra tanta sua munera, ut non sit satis aestimare, **parens melior homini an tristior noverca** fuerit, §1, hominem tantum nudum et in nuda humo natali die abicit (sc.natura) ad vagitus statim et ploratum.nullumque tot animalium aliud pronius ad lacrimas, et has protinus vitae principio, § 2...itaque feliciter natus iacet manibus pedibusque devinctis flens, animal ceteris imperaturum, et a suppliciis vitam auspicatur unam tantum ob culpam, qua natum est, §3*

(cfr. Cic., luendorum scelerum causa nasci homines, cons. fr. 8 Mü. , cfr. lambl.,vita P. 85)

natura noverca (B 3)

(Quintiliano *inst.*12,1,1 *rerum ipsa natura in eo, quod praecipue indulsisse homini videtur quoque nos a ceteris animalibus separasse, non parens, sed noverca fuerit, si facultatem dicendi sociam scelerum, adversam innocentiae, hostem veritatis invenit. mutos enim nasci et egere omni ratione satius fuisset, quam providentiae munera in mutuam perniciem convertere*)

natura noverca (B4)

- Plutarco κατ' ἰσχύος fr.121 Sandbach :

“la natura matrigna **μητρειά** degli uomini, madre **μήτηρ** degli animali irrazionali... ma la forza caratteristica dell'uomo è l'anima raziocinante ὁ ψυχῆς λογισμός che gli permette il dominio sugli altri animali, sia di valutare non solo ciò che è terreno ma anche le grandezze del cielo e le orbite degli astri”.

natura noverca (B4)

- Lattanzio, *opif.* 3, 1 *queruntur hominem nimis imbecillum et fragilem nasci, quam cetera animalia nascuntur; quae, ut sunt edita ex utero, protinus in pedes suos erigi et gestire discursibus. statimque aeri tolerando idonea esse, quod in lucem naturalibus indumentis munita processerint: hominem contra, **nudum** et **inermem**, tanquam ex naufragio in huius vitae miseras proici et expelli: qui neque movere se de loco, ubi effusus est, possit, neque alimentum lactis adpetere nec iniuriam temporis ferre, itaque naturam, non matrem esse humani generis, sed **novercam**, quae cum mutis tam liberaliter se gesserit, hominem vero sic effuderit, ut inops et infirmus et omni auxilio indigens, nihil aliud possit, quam fragilitatis suae condicionem ploratu ac fletibus suis ominari: scilicet “cui tantum in vita restet transire malorum” (=Lucr.5, 227). (Nota: Lact .inst. 6, 10 *Deus hominem nudum, fragilemque formavit, ut eum **sapientia** potius instrueret*).*